PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n2 154 / GABI / 2022

Ponte Nova, 21 de março de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao oficio n2 77/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

Em resposta ao Of. 77/2021/SAPL/DGRI - Requerimento 112 24/2022, protocolado sob
o n2 116/2022, de autoria do Vereador Wellerson Mayrink de Paula, solicitando informações de
quantas ambulâncias da rede municipal de saúde estão disponíveis atualmente para atendimento à
população, esclarecendo ainda como se dá o atendimento no período noturno e em finais de semana e
quais procedimentos são adotados para agilizar o atendimento a ocorrências na Zona Rural e em
bairros mais afastados, segue anexo Memorando 112/2022, da Secretaria Municipal de Saúde,
esclarecendo todos os questionamentos.

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

111111
P*TtrieffiA

Memorando 112/2022

Ponte Nova, 17 de março de 2022.

De: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretário Municipal de Governo
Sr Fernando Antônio de Andrade

Assunto: Resposta Ofício 024/2022/SAPL/DGRI - Indicação Protocolada sob n.116/2022

Prezado Senhor,

Em resposta ao oficio supracitado de 22 de fevereiro de 2022, a Secretaria Municipal de Saúde

informa o quantitativo de ambulâncias ativas no município no quadro abaixo, bem como as

especificações.

Modelo Placa Ano Unidade de

atendimento

FIAI

DOBLO

OWP-6917 2013 SAMMDU

FIAI

DOBLO

OWP-6926 2013 SAMMDU

FIAT

FIORINO

PVH-0412 2014 SAMMDU

PEUGEOT RMV-01739 2018 SAMMDU

FIAT

FIORINO

QWX-6223 2019 TFD

FIAI

FIORINO

QQC-1419 2018 TFD

PEUGEOT RMV-0F40 2018 TFD

Ambulâncias destinadas ao tratamento fora domicílio

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430029

Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-1120

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

111
PotrEtio?YoliA

Destaca que os serviços móveis de urgência e emergência no horário de 07 hrs às 19 hrs são

solicitados ao SAMMDU, que prioriza os atendimentos primários (em domicílio, ambiente público ou

via pública) por ordem de complexidade. No horário noturno de 19 hrs às 07 hrs os serviços móveis são

solicitados diretamente no setor de transporte.

É importante lembrar que, a fim de garantir resposta efetiva às especificidades das demandas o

município procura manter os fluxos e atribuições dos vários níveis de atenção, pactuados previamente,

prezando pela racionalidade na utilização dos recursos móveis.

Limitado ao exposto, renovo os protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

'de

ERIKA RECIDA

: Ade Sau EriKU Ap. Oliveira

Secretaria nterina Saúde
: reto

tiova
CPFP:

.973.086

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430029

Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-1120